

Единый сельскохозяйственный налог	-113 001,29	38 200,00	70 392,43	32 192,43	183 393,72	184,3	-62,3
Налог взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	10 153 927,35	10 570 682,19	9 537 426,94	-1 033 255,25	-616 500,41	90,2	93,9
Налог на имущество физических лиц	1 741 213,31	1 934 500,82	-1 488 214,38	-3 422 715,20	-3 229 427,69	-76,9	-85,5
Земельный налог	19 659 922,10	20 207 300,95	16 564 876,80	-3 642 424,15	-3 095 045,30	82,0	84,3
Госпошлина	3 827 897,37	3 773 848,23	3 282 203,11	-491 645,12	-545 694,26	87,0	85,7
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,00	0,00	-71,79	-71,79	-71,79		
Аренда земли	5 671 624,06	4 900 000,00	8 572 040,07	3 672 040,07	2 900 416,01	174,9	151,1
Аренда помещений	2 916 177,55	2 318 478,00	2 954 588,81	636 110,81	38 411,26	127,4	101,3
Прочие поступления от использования имущества	1 147 734,19	1 214 371,02	1 423 436,33	209 065,31	275 702,14	117,2	124,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	3 058 562,53	668 000,00	936 671,23	268 671,23	-2 121 891,30	140,2	30,6
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 368 538,36	960 200,00	1 404 831,69	444 631,69	36 293,33	146,3	102,7
Доходы от реализации иного имущества	8 714 236,50	3 500 000,00	3 146 671,01	-353 328,99	-5 567 565,49	89,9	36,1
Доходы от продажи земельных участков	5 127 786,06	1 490 000,00	3 541 150,78	2 051 150,78	-1 586 635,28	237,7	69,1
Платежи, за выполнение определенных функций	281 454,52	281 400,00	302 493,96	21 093,96	21 039,44	107,5	107,5
Штрафы	910 198,88	633 108,00	1 678 559,26	1 045 451,26	768 360,38	265,1	184,4
Прочие доходы	1 627 185,51	1 267 248,00	1 109 102,72	-158 217,00	-518 154,51	87,5	68,2
ИТОГО ДОХОДЫ:	227 955 593,98	239 407 312,92	272 758 454,40	33 351 141,48	44 802 860,42	113,9	119,7

По отдельным налоговым и неналоговым платежам за 1 полугодие 2023 года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года сложилось перевыполнение:

- по налогу на доходы физических лиц темп роста составил 137,3% (+58 043 520,13 рублей). Причиной явился рост ФОТ в связи с индексацией заработной платы с 01.10.2022 года по отдельным категориям налогоплательщиков, увеличением МРОТ, увеличением размеров целевых среднегодовых показателей по заработной плате работников бюджетных учреждений культуры и образования городского округа, а также перечислением в большем размере налога с дивидендов (ООО «МЕДИАКУБ», ООО «Родник»);
- по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки темп роста составил 151,1% (+2 900 416,01 рублей). Увеличение поступлений сложилось в связи с уплатой годового размера арендной платы за земельные участки ООО «С ТИНВЕСТ»;

- по доходам от поступления штрафов, санкций, возмещение ущерба темп роста составил 184,4% (+768 360,38 рублей), в связи с увеличением количества составляемых протоколов по административным правонарушениям, а также уплатой МУП «ВКХ г. Клинцы» платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде;
- по прочим поступлениям от использования имущества темп роста составил 124% (+275 702,14 рублей), увеличилось количество заключенных договоров социального найма за наем жилого муниципального имущества (в 1 полугодии 2023 года - 9, в 1 полугодии 2022 года - 5);
- по единому сельскохозяйственному налогу отклонение поступлений за 1 полугодие 2023 года к аналогичному периоду прошлого года составило +183 393,72 рублей, в связи с тем, что в марте 2022 года были произведены уточнения платежей на другой ОКТМО по плательщику Ивантею О.И.;
- по акцизам по подакцизным товарам темп роста составил 101,2% (+79 096,70 рублей). Причиной явилось увеличение с 1 января 2023 года налоговых ставок по акцизам на нефтепродукты;
- по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов темп роста составил 101,3% (+38 411,26 рублей), в связи с увеличением базовой ставки арендной платы (в 2022 году ставка была 169,00 рублей, в 2023 году 188 рублей), заключением нового договора аренды;
- по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства темп роста составил 102,7% (+36 293,33 рублей), в связи с погашением задолженности плательщиком АО «Почта России», а также с увеличением тарифов по коммунальным платежам;
- по доходам от платежей за выполнение определенных функций (установка и эксплуатация рекламных конструкций) темп роста составил 107,5% (+21 039,44 рублей) в связи досрочной оплатой по договору.

По отдельным доходным источникам произошло снижение поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года:

- по доходам от реализации имущества, находящегося в государственной собственности снижение на 36,1% (-5 567 565,49 рублей), в связи уменьшением количества объектов, продаваемых с аукционов (в 1 полугодии 2023 года 12 объектов, в 1 полугодии 2022 года 19 объектов);
- по налогу на имущество физических лиц темп сложился, 85,5% (-3 229 427,69 рублей). Отклонение связано с проведением налоговым органом мероприятий по формированию сальдо единого налогового счета налогоплательщика, а также с погашением задолженности в меньшем размере, что связано с увеличением предельных сроков направления требований об уплате задолженности;
- по земельному налогу темп сложился на уровне 84,3% (-3 095 045,30 рублей). Снижение сложилось в связи с тем, что в меньшем размере погашалась задолженность, так как увеличились предельные сроки направления требований

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	445 242 263,24	1 124 755 426,47	547 504 802,94	-577 250 623,53	102 262 539,70	48,7	123,0
из них:							
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	42 944 344,00	51 850 960,00	28 282 344,00	-23 568 616,00	-14 662 000,00	54,5	65,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	82 123 869,37	429 434 024,21	170 987 041,58	-258 446 982,63	88 863 172,21	39,8	208,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	306 298 757,43	618 771 223,40	333 701 377,22	-285 069 846,18	27 402 619,79	53,9	108,9
Иные межбюджетные трансферты	13 875 483,46	27 709 265,56	17 544 086,84	-10 165 178,72	3 668 603,38	63,3	126,4
Прочие безвозмездные поступления	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-191,02	-3 010 046,70	-3 010 046,70	0,00	-3 009 855,68	100,0	1575775,7

За 1 полугодие 2023 года кассовое исполнение по безвозмездным поступлениям составило 547 504 802,94 рублей, или 48,7 % прогнозных годовых назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года общий объем безвозмездных поступлений увеличился на 102 262 539,70 рублей, в связи с увеличением общего объема субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.

За 1 полугодие 2023 года дотации бюджетам поступили в объеме 28 282 344,00 рублей, или 54,5 % от плана.

Субсидии в 1 полугодии 2023 года поступили в объеме 170 987 041,58 рублей, или 39,8 % от плана.

Субвенции за отчетный период поступили в сумме 333 701 377,22 рублей, что составило 53,9 % от плана.

Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 17 544 086,84 рублей, что составило 63,3 % от плана.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 3 010 046,70 рублей.

Сумма недоимки по платежам во все уровни бюджетов за 1 полугодие 2023 г. составила 47 167 280,47 рублей, что выше уровня недоимки за аналогичный период 2022 года на 8 323 097,50 рублей (38 844 182,97 рублей – на 01.07.2022).

За 1 полугодие 2023 года проведено 7 заседаний комиссии по изучению состояния налоговой базы города, собираемости платежей, сокращению недоимки и мобилизации доходов в бюджет города, на которых рассмотрено 204 индивидуальных предпринимателей и физических лиц.

В результате работы комиссии дополнительно поступило 615 566,23 рублей – во все уровни бюджетов, в том числе: 167 599,07 рублей – в бюджет городского округа город Клинцы Брянской области.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	42 654 668,18	40,6	119 317 287,78	48 235 505,04	5,8	40,4	5 580 836,86	13,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	7 058 737,42	37,4	23 334 796,27	7 841 893,36	0,9	33,6	783 155,94	11,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	32 554 136,73	15,2	131 488 451,72	28 143 292,71	3,4	21,4	-4 410 844,02	-13,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	70 524 411,30	23,2	318 986 824,81	135 201 955,02	16,2	42,4	64 677 543,72	91,7
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0,00	0,0	300 000,00	90 000,00	0,0	30,0	90 000,00	-
ОБРАЗОВАНИЕ	494 336 879,69	50,0	1 087 819 929,17	557 445 953,36	66,8	51,2	63 109 073,67	12,8
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	15 913 387,29	45,5	39 660 236,95	16 275 250,51	2,0	41,0	361 863,22	2,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	36 266 835,74	55,9	66 472 099,38	36 513 560,57	4,4	54,9	246 724,83	0,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	15 737 432,29	18,7	11 153 684,00	4 657 419,50	0,5	41,8	-11 080 012,79	-70,4
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1 554 367,81	43,8	49 500,00	0,00	0,0	0,0	-1 554 367,81	-100,0
ВСЕГО РАСХОДОВ	716 600 856,45	39,5	1 798 582 810,08	834 404 830,07	100,0	46,4	117 803 973,62	16,4

Клинцовский городской Совет народных депутатов

за 1 полугодие 2023 года израсходовано 2 373 669,15 рублей при плане 5 740 172,51 рублей, что составляет 41,4 % от плана, из них:

По подразделу 0103 на функционирование представительных органов муниципальных образований (заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда депутатов) исполнено 1 148 212,71 рублей при годовом плане 2 375 402,38 рублей, что составляет 48,3 % от плана.

По подразделу 01 13 на информационное обеспечение

- на расходы по прочим работам и услугам (информационное обеспечение - публикации в СМИ, телевидение, печатная продукция) направлено 153 898,80 рублей при годовом плане 537 480,73 рублей, что составляет 28,6 % от плана (по публикации в СМИ оплата производится по факту предоставления счетов).

Клинцовская городская администрация

за 1 полугодие 2023 года израсходовано 163 978 597,56 рублей при плане 464 762 770,71 рублей, что составляет 35,3 % от плана, из них:

По подразделу 01 04 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

1. По направлению расходов на обеспечение деятельности главы местной администрации за 1 полугодие 2023 года по заработной плате и начислениям на

выплаты по оплате труда исполнено 738 912,96 рублей при годовом плане 2 063 605,56 рублей, что составляет 35,8 % от плана.

2. По направлению расходов на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления за 1 полугодие 2023 года израсходовано 18 804 296,45 рублей при годовом плане 46 155 297,94 рублей, что составляет 40,7 % от плана.

3. На осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за счет средств субвенции из областного бюджета за 1 полугодие 2023 года направлено в сумме 625 361,24 рублей при годовом плане 1 684 959,00 рублей, что составляет 37,1 % от плана.

4. На осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по организации деятельности административных комиссий за счет средств субвенции из областного бюджета за 1 полугодие 2023 года направлено 231 415,10 рублей при годовом плане 561 653,00 рублей, что составляет 41,2 % от плана.

5. Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, за счет средств субвенции из областного бюджета в 1 полугодии 2023 года направлено 0,00 рублей при годовом плане 200,00 рублей, что составляет 0,0 % от плана.

6. Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству (содержание органов по опеке и попечительству) - за счет средств субвенции из областного бюджета за 1 полугодие 2023 года направлено 1 067 866,03 рублей при годовом плане 2 808 265,00 рублей, что составляет 38,0 % от плана.

7. Осуществление отдельных полномочий в области охраны труда и уведомительной регистрации территориальных соглашений и коллективных договоров - за счет средств субвенции из областного бюджета за 1 полугодие 2023 года направлено 35 353,19 рублей при годовом плане 561 653,00 рублей, что составляет 27,8 % от плана.

8. На расходы по субвенции на установление регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок за 1 полугодие 2023 года направлено 0,0 рублей при годовом плане 56 165,00 рублей, что составляет 0,0 % от плана.

9. Достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации при годовом плане 802 364,82 рублей исполнение составило 0,00 рублей, что составляет 0,0% от плана.

По подразделу 01 05 Судебная система (списки присяжных заседателей).

- на по субвенции из областного бюджета на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации за 1 полугодие 2023 года исполнено 13 250,00 рублей при годовом плане 13 257,00 рублей, что составляет 99,9 % от плана.

По подразделу 01 07 Организация и проведение выборов и референдумов.